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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы
Низкотемпературная плазма уже достаточно давно используется как

основа различных технологий обработки материалов и получения продуктов,
обладающих уникальными физико-химическими свойствами. Разработаны
разнообразные плазменные установки, в которых реализуются процессы
термического и плазмохимического воздействия на вещество. Наиболее
широко представлены и достаточно детально изучены физико-химические
процессы в плазме газовых разрядов различных частотных диапазонов,
генерируемой в газах с давлениями от сотых долей Торр вплоть до
атмосферного. Являясь сильнонеравновесной, особенно, при низких
давлениях, и химически активной, эта плазма с успехом применяется для
поверхностной обработки материалов, осаждения покрытий, плазменно-
стимулированного синтеза и декомпозиции неорганических и органических
соединений. Известны и недостатки газоразрядных реакторов,
ограничивающие их использование. В первую очередь – это контракция
газового разряда при повышении давления, что делает практически
невозможным формирование больших реакционных объемов. Реакционные
объемы, как правило, неоднородны: в них могут возникать зоны с высоким
энерговыделением, в которых происходит значительный разогрев
плазмообразующей среды и помещенных в эти объемы объектов. При
интенсивной продувке газа через разряд возможна потеря устойчивости
реакционного объема, а если используются электродные газоразрядные
системы, то могут возникать технические проблемы, связанные с химической
стойкостью самих электродов.

Расширение спектра прикладных проблем, для решения которых
низкотемпературная сильнонеравновесная плазма представляется
перспективной (а в настоящее время одним из главных направлений
являются плазменная медицина и биология) в первую очередь, делает
актуальной задачу создания плазмохимических подходов и технологий,
свободных от перечисленных недостатков и ограничений.

В настоящей диссертационной работе исследуются способы получения
биоактивных соединений и материалов на основе процессов,
стимулированных воздействием на вещества (био)органической и
неорганической природы электронно-пучковой плазмы (ЭПП).
Принципиальным отличием ЭПП от плазмы газовых разрядов является
принцип ее генерации: ЭПП возбуждается инжекцией электронного пучка
(ЭП) в плотную газообразную среду. Параметры облака ЭПП,
формирующегося в результате взаимодействия ЭП с плазмообразующей
средой, определяются характеристиками электронного пучка (силой тока
пучка и ускоряющим напряжением пушки), давлением и химическим
составом плазмообразующей среды, а также конструктивными
особенностями узлов плазмохимического реактора. По сравнению с плазмой
газовых разрядов ЭПП имеет целый ряд преимуществ, а именно:
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• ЭП может быть инжектирован в практически любую газообразную среду,
поскольку процесс инжекции пучка не накладывает каких-либо
принципиальных ограничений на химический состав плазмообразующей
среды, а пучково-плазменные системы, являясь безэлектродными,
позволяют организовать рабочий процесс без контакта плазмы с
элементами конструкции реакционной камеры.

• При повышении давления плазмообразующего газа реакционный объем не
только не контрагирует, но, наоборот, его поперечные размеры
увеличиваются за счет более интенсивного рассеяния ЭП. Это, в
частности, позволяет избежать возникновения зон с высокой плотностью
энерговыделения, в которых температура среды может существенно
повышаться.

• ЭПП может генерироваться как в свободном газовом объеме, так и внутри
какого-либо контейнера, что открывает возможности создания реакторов с
различной геометрией реакционной камеры и позволяет селективно
обрабатывать внутренние поверхности полых изделий.

• Специальным подбором условий генерации удается получать плазму
заданной температуры, значение которой может варьироваться в очень
широком диапазоне (от комнатной до 1000 К и выше). Даже при низких
температурах ЭПП обладает высокой химической активностью, что
особенно важно для плазменных технологий обработки не допускающих
нагрева материалов (например, органических или биоорганических
полимеров).

• В реакционный объем можно вносить компактные твердые тела, в нем
можно также диспергировать порошки различных веществ и распылять
жидкости. В последнем случае следует говорить о генерации ЭПП
аэрозолей.

• Реакционным объемом легко управлять посредством практически
безинерционным сканированием пучка после его вывода в плотную среду.
Это позволяет, в частности, регулировать объемную плотность
энерговыделения добиваться достаточно высокой однородности
воздействия на материалы в процессе их обработки.

• ЭП может быть инжектирован не только в неподвижный газ, но и в
газовый поток. При этом удается сформировать устойчивые плазменные
струи с контролируемым пространственным распределением их
параметров.

• При инжекции ЭП в плазму, возбужденную каким-либо другим
источником, генерируется так называемая комбинированная или, как ее
часто называют, гибридная плазма (ГП). Наиболее интересной с точки
зрения приложений является комбинация ЭПП с газоразрядной плазмой.

Несомненным достоинством пучково-плазменных технологий является
и то, что получаемые продукты оказываются стерильными и часто не
нуждаются в дополнительной очистке от микроорганизмов и их биопленок.
Эффективность стерилизации обеспечивается сочетанным действием
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активных радикалов, интенсивно нарабатываемых в пучковой плазме, а
также быстрых электронов и рентгеновского излучения, генерируемого при
их торможении в плотной среде.

Совокупность физико-химических процессов, протекающих в ЭПП,
делают ее уникальным инструментом воздействия на материалы с целью
модификации их свойств. В столкновениях быстрых электронов с
молекулами газа ЭП рассеивается, а их энергия постепенно уменьшается
вплоть до тепловой. Энерговыделение ЭП в газе стимулирует разнообразные
элементарные процессы, главными из которых являются ионизация и
возбуждение газа. Образующиеся при этом частицы вступают в
плазмохимические реакции, кинетика которых определяется как родом
взаимодействующих частиц, так и температурой плазмообразующей среды.

Даже в простейших плазмообразующих средах (например, в инертных
газах) состав тяжелых частиц ЭПП сложен: в ней присутствуют нейтральные,
заряженные и возбужденные частицы, являющиеся продуктами
плазмохимических реакций, а также электроны первичного пучка и
вторичные электроны. В широком диапазоне условий генерации ЭПП
является сильнонеравновесной: продукты молекулярных превращений
присутствуют в ней в сверхнеравновесных концентрациях, а распределение
электронов по энергиям не является максвелловским. Превышение энергии
электронов над энергией химически активных тяжелых частиц делает
невозможным независимое изучение химических превращений и физических
процессов в плазме.

Если ЭП инжектируется в газ, содержащий диспергированный
порошок или когда в плазменный объем вносится компактное твердое тело,
описанная выше модель взаимодействия ЭП со средой существенно
усложняется. В таких задачах необходимо учитывать процессы на
поверхности конденсированной фазы, стимулированные электронной
бомбардировкой, и плазмохимические реакции на поверхности твердого
тела. Следует также отметить, что свойства приповерхностной плазмы могут
отличаться от свойств ЭПП, генерируемой в свободном газовом объеме.
Многообразие активных частиц, взаимодействующих с поверхностью
обрабатываемого материала, делает гетерогенные процессы принципиально
многоканальными, причем вклады отдельных каналов могут быть
неаддитивны.

Энергия, выделяющаяся при торможении ЭП в газе и твердом теле, в
конечном счете, переходит в тепло или излучается. Нагрев
плазмообразующей среды влияет не только на кинетику плазмохимических
реакций, но и на условия распространения пучка, в частности на плотность
газа. Генерация оптического и тормозного излучения в ЭПП может также
оказывать существенное влияние на продукты в реакционном объеме,
стимулируя, например, фотохимические и радиационно-химические реакции
на поверхности твердого тела. Таким образом, ЭПП представляет собой
сложный объект физико-химического исследования, а корректное описание
процессов, происходящих в ЭПП, требует самосогласованного решения
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целого ряда задач: электронно- и молекулярно-кинетических, тепловых,
электрофизических и газодинамических, а также плазмохимических
превращений, происходящих в неравновесных условиях. В рамках
проведенного исследования были разработаны алгоритмы управления
характеристиками реакционного объема, которые обеспечивают
оптимальные условия пучково-плазменного воздействия на исходные
соединения и материалы с целью придания им требуемых биологических
свойств. Также была проведена оценка вклада реализуемых в ЭПП факторов
(высокоэнергетические электроны ЭП, тормозное рентгеновское излучение,
плазменно-стимулированные химические реакции, нагрев газа и тела,
внесенного в реакционный объем) в модификацию обрабатываемых
материалов. Большое внимание было уделено анализу факторов, способных
привести к потере устойчивости реакционного объема, и разработке
способов подавления неустойчивостей различной физической природы,
которые могут возникнуть в пучково-плазменных реакторах.

Научная новизна
Все перечисленные преимущества пучково-плазменных систем

наиболее полно проявляются при решении задач, связанных с медико-
биологическими приложениями низкотемпературной плазмы. При

[…]

гидроксильных радикалов.

• воздействием на вещество высокоэнергетичных электронов и
излучений различной физической природы (оптического и
рентгеновского), а также возможным тепловым воздействием плазмы.

3) В разработанных реакторах получены: активные агенты для
фармакологии, сельского хозяйства, пищевой промышленности,
эффективные гемостатические материалы на основе полисахаридов,
оксидные покрытия с улучшенной биосовместимостью, комплексы
«биополимер-низкомолекулярное органическое соединение», углеродные
материалы, легированные атомами азота и серы. Анализ специфических
биологических свойств продуктов, полученных в результате пучково-
плазменного воздействия показал, что:
• Низкомолекулярные пептиды, полученные при деструкции фибрин-

мономера в электронно-пучковой плазме гелия и паров воды,
ингибируют агрегацию тромбоцитов человека в конечных
концентрациях 1-10-4 мг/мл.

• Хитоолигосахариды, полученные при гидролизе хитозана в
электронно-пучковой плазме кислорода, в концентрации 500 мкг/мл
практически полностью ингибируют рост микромицетов и обладают
антимикробным эффектом в отношении покоящихся и
размножающихся штаммов кишечной палочки и золотистого
стафилококка в концентрации 1000 мкг/мл.

• Гемостатическая активность тонких пленок хитозана и
модифицированных и губок на основе альгината натрия,
модифицированных электронно-пучковой и гибридной плазме
кислорода и аммиака, возрастает более чем на 50% по сравнению с
традиционно используемыми в медицине перевязочными материалами.
При этом удается реализовать прочное ковалентное связывание
полисахаридной основы губки и белка естественного активатора
свертывания крови (тромбина).

• Оксидные покрытия, синтезированные на поверхности изделий из
титановых сплавов, обладают повышенной гидрофильностью по
сравнению с поверхностью необработанного материала и
способностью эффективно преципитировать гидроксиапатит. Синтез
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TiO2-покрытия сопровождается развитием поверхности и
сглаживанием ее микрорельефа.

4) Для перечисленных процессов установлено, что индуцированная пучково-
плазменным воздействием на вещество биологическая активность продуктов
определяется синтетическим параметром G = qiτ, который является
произведением плотности потоков химически активных частиц ЭПП qi,
падающих на поверхность обрабатываемого материала, и времени контакта
поверхности с плазмой τ, а также температурой поверхности Ts. При этом:

• Величины qi и Ts могут быть вычислены с использованием
верифицированных в настоящей работе методов компьютерного
моделирования ЭПП, основанных на самосогласованном решении
электронно-кинетических, молекулярно-кинетических, тепловых и
электрофизических задач с учетом плазмохимических превращений,
происходящих в газе и твердом теле в неравновесных условиях.

• Параметры, характеризующие биологическую активность продуктов и
их выход, зависят от параметра G пороговым образом: по мере
увеличения G выход биоактивных продуктов сначала слабо возрастает;
при достижении некоторого порогового значения G эффект резко
усиливается, после чего выход биоактивных продуктов перестает
расти.

• Когда параметр G значительно превышает пороговое значение
(например, при длительной обработке), может наблюдаться снижение
биологической активности целевых продуктов и появление
нежелательных побочных продуктов.

5) Предложены способы управления процессами, протекающими в
реакционном объеме (т.е. величинами qi и Ts), и обеспечения его
устойчивости, посредством совместного варьирования параметров
инжектируемого электронного пучка, давления плазмообразующего газа и
его химического состава. При этом установлено, что:

• Наивысшая степень деструкции молекул биополимеров (белков и
полисахаридов) достигалась при обработке порошков и пленок этих
соединений в ЭПП кислорода и паров воды. Сопровождающее
деструкцию изменение содержания аминокислотных остатков в белках
и выхода водорастворимых продуктов из хитозана зависит от времени
обработки образца пороговым образом. В условиях проводившихся
экспериментов (Ts ≤ 70°С) оптимальное время обработки составляло 5
мин для большинства исследованных белков и 2 мин для хитозанов с
исходной молекулярной массой 13-500 кДа.

• В результате обработки в электронно-пучковой плазме кислорода и
водяного пара при достаточно низких температурах (Ts ≈ 400-500 °С)
на поверхности плоских и трубчатых изделий, изготовленных из
сплавов титана, формируется слой TiO2 в форме рутила. Скорость
синтеза, стимулированного пучковой плазмой, на 2-3 порядка выше,
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чем скорость формирования оксидного слоя при обычной химико-
термической обработке в равновесных условиях.

• В гибридной плазме удается создать условия для эффективного синтеза
композиционных гемостатических материалов и комплексов
«биополимер-низкомолекулярное лекарственное органическое
соединение».

• На примере графена показано, что в гибридной плазме аммиака и паров
серы происходит эффективное допирование углеродных материалов
атомами азота и серы; при этом содержание внесенных примесей
может достигать 3%, что сопоставимо с лучшими результатами,
полученными другими исследователями.

6) Для пучково-плазменных реакторов с реакционной зоной, содержащей
дисперсные порошки различной природы, найдены условия генерации
плазмы, при которых реакционный объем сохраняет устойчивость в
диапазоне температур 300-1000 К. Предложены способы организации
реакционной зоны, обеспечивающие однородную обработку
порошкообразных материалов в количествах, достаточных для
практического применения.
7) Применительно к решению биомедицинских задач проведено сравнение
характеристик устройств, использующих электронно-пучковую плазму, и
плазму газовых разрядов, которое позволило выявить области применения
созданных пучково-плазменных реакторов, где они либо не имеют
конкурентов, либо демонстрируют существенные преимущества. Показано,
что разработанные способы и устройства могут рассматриваться как основа
технологий получения многослойных биоактивных композитов и гибридных
гемостатических материалов, а также низкомолекулярных пептидов и
олигосахаридов, которые могут служить активными агентами для
фармакологии, сельского хозяйства, пищевой промышленности,
косметологии.
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