В диссертационный совет Д 002.110.02
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Объединенного института высоких температур Российской академии наук (ОИВТ РАН)
125412, г. Москва, ул. Ижорская, д. 13, стр. 2

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильевой Татьяны Михайловны
«Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов, стимулированных
пучково-плазменным воздействием на вещество», предоставленной на соискание ученой
степени доктора технических наук
по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Плазмохимические методы обработки, основанные на использовании неравновесной низкотемпературной плазмы, весьма перспективны для контролируемой модификации материалов как неорганической, так и органической природы. Такие воздействия часто придают материалам уникальные физико-химические свойства, новые эксплуатационные характеристики, а в ряде случаев, биологическую активность.

Диссертационная работа Татьяны Михайловны Васильевой посвящена именно такой малоизученной теме – разработке научно-технологических основ получения биологически активных соединений и материалов с помощью пучково-плазменного воздействия. В своем исследовании автор уделил особое внимание изучению комбинированного воздействия на полимеры природного происхождения (хитин, хитозан, производные альгиновой кислоты). Природные запасы этого сырья огромны и постоянно возобновляются. С этой точки зрения диссертация Т.М. Васильевой является актуальной и имеет очевидную практическую значимость, поскольку полученные результаты могут расширить спектр целевых продуктов и получать новые биоактивные субстанции для фармакологии, сельского хозяйства, пищевой промышленности, биотехнологии.

Автору удалось выявить, объяснить и количественно охарактеризовать наиболее вероятные механизмы физико-химической модификации различных неорганических и органических материалов в неравновесных условиях, которые формируются в электронно-пучковой плазме. Среди наиболее интересных результатов можно отметить гетерогенный характер и многоканальность процессов, инициируемых электронно-пучковой плазмой. Вклады отдельных каналов неаддитивны, хотя и оказывают на структуру и свойства модифицируемых материалов синергетическое действие. Убедительно показано, что

определяющий вклад в эффект модификации вносят плазмохимические процессы с участием активных электронейтральных частиц плазмы.

Предлагаются способы управления процессом плазмообработки и подходы к оптимизации режимов ее генерации посредством выбора параметров электронного пучка и плазмообразующей среды. Важно отметить, что при этом грамотно и рационально применены экспериментальные методы исследования и численное моделирование, взаимодополняющие друг друга, осуществлено сопоставление полученных результатов.

Автореферат хорошо иллюстрирован; тщательный подбор рисунков обеспечивает наглядность представляемого материала и делает его удобным для восприятия. Результаты исследований опубликованы в реферируемых профильных журналах и доложены на авторитетных международных научных конференциях.

Вместе с тем, из текста автореферата остается неясным, исследовалась ли кинетика образования и разрушения, а также структура свободных радикалов, нарабатывающихся в биополимерах в процессе пучково-плазменного воздействия. Нуждается в уточнении вопрос о возможной эмиссии газообразных продуктов из материала в процессе плазменной обработки, ее влиянии на плазмохимические процессы и состав продуктов. Отмеченные пожелания несколько не снижают ценность проведенного исследования.

На основании результатов исследований, представленных в автореферате, можно сделать следующий вывод: по актуальности, новизне, важности практических выводов и рекомендаций диссертация "Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество" Васильевой Татьяны Михайловны представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней №842 от 24.09.2013 г." ВАК РФ. Ее автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Заведующий кафедрой физической химии
Московского технологического университета,
доктор химических наук по специальности 05.17.04 –
технология органических веществ, профессор

Флид Виталий Рафаилович

Адрес организации: Москва, 119571 проспект Вернадского, 78
Телефон: +7(916)883-3023
e-mail: vitaly-flid@yandex.ru
адрес сайта организации: www.mirea.ru

Подпись Флида Виталия Рафаиловича заверяю:

Первый проректор

Прокопов Николай Иванович